

POUCZENIE

- Zajęcie świadczenia z zaopatrzenia emerytalnego oraz z ubezpieczenia społecznego, zwanego dalej „świadczeniem”, jest skuteczne z chwilą doręczenia niniejszego zawiadomienia. Zajęcie to zachowuje moc również w przypadku zmiany organu rentowego.
- W stosunku do egzekwowanej należności pieniężnej nieważne są rozporządzenia świadczeniem przekraczającym część wolną od zajęcia, dokonane po jego zajęciu, a także przed tym zajęciem, jeżeli są wymagalne po zajęciu.
- Zgodnie z przepisami ustawy z dnia 17 grudnia 1998 r. o emeryturach i rentach z Funduszu Ubezpieczeń Społecznych (Dz.U. Nr 162, poz. 1118 z późn. zm.) na pokrycie należności innych niż świadczenia alimentacyjne zajęciu podlega – po odliczeniu składki na ubezpieczenie zdrowotne oraz zaliczki i innych należności z tytułu podatku dochodowego od osób fizycznych – 25% świadczenia, przy czym wolna od egzekucji jest kwota odpowiadająca 50% najniższej emerytury lub renty. Kwoty emerytur i rent przyznanych z uwzględnieniem okresów ubezpieczenia za granicą, wolne od potrąceń i egzekucji, ustala się proporcjonalnie od wypłacanego świadczenia.
Kwoty wolne od potrąceń i egzekucji ustala się dla emerytur i rent wraz ze wszystkimi wzrostami, zwiększeniami, dodatkami oraz innymi świadczeniami wypłacanymi wraz z emeryturą lub rentą, z wyłączeniem zasiłku rodzinnego, dodatku dla sierot zupełnych i dodatku (zasiłku) pielęgnacyjnego. W razie zbiegu uprawnień do dwóch lub więcej świadczeń pieniężnych kwotą wolną od egzekucji i potrąceń ustala się od jednego – wyższego świadczenia.
Wysokość części świadczenia podlegająca egzekucji oraz wysokość kwoty wolnej od potrąceń i egzekucji ustala się od kwoty świadczenia przed odliczeniem miesięcznej zaliczki na podatek dochodowy od osób fizycznych.
- Organ rentowy nalicza odsetki z tytułu niezapłacenia należności w terminie, należne od następnego dnia po dniu wystawienia zawiadomienia do dnia przekazania organowi egzekucyjnemu środków pieniężnych uzyskanych z zajęcia. Przy obliczeniu odsetek uwzględnia się zaokrąglenie, o którym mowa w art. 27 a ustawy.
- Organ rentowy jest obowiązany, w terminie 7 dni od dnia doręczenia zawiadomienia, do podania wysokości przysługujących zobowiązanemu miesięcznych świadczeń, a ponadto zawiadamiania o każdej zmianie ich wysokości.
- W przypadku zaistnienia przeszkód do przekazania organowi egzekucyjnemu zajętych kwot, organ rentowy jest zobowiązany do złożenia organowi egzekucyjnemu oświadczenia o rodzaju tych przeszkód, a w szczególności do podania, czy inne osoby roszczą sobie prawa do zajętego świadczenia, czy i w jakim sądzie toczy się sprawa o to świadczenie oraz czy i o jakie roszczenia została skierowana do tego świadczenia egzekucja przez innych wierzycieli. Jeżeli świadczenie zostało uprzednio zajęte przez inny organ egzekucyjny, organ rentowy jest obowiązany powiadomić o tym niezwłocznie właściwe organy egzekucyjne. Dokonane zajęcie pozostaje w mocy, z tym że organ rentowy wstrzymuje się z przekazywaniem zajętych kwot do czasu wskazania organu egzekucyjnego właściwego do prowadzenia łącznej egzekucji.
- Jeżeli w czasie prowadzenia egzekucji ze świadczenia nastąpiła zmiana organu rentowego, dotychczasowy organ rentowy niezwłocznie zawiadamia o tym organ egzekucyjny oraz przesyła niezwłocznie dokumenty dotyczące zajęcia świadczenia zobowiązanego nowemu organowi rentowemu i zawiadamia o tym organ egzekucyjny. Doręczenie tych dokumentów nowemu organowi rentowemu ma skutki prawne zajęcia świadczenia zobowiązanego u tego organu rentowego.
- Jeżeli organ rentowy bezpodstawnie uchyła się od przekazania zajętego świadczenia albo jego części organowi egzekucyjnemu, zajęte świadczenie albo jego część może być ściągnięta od organu rentowego w trybie egzekucji administracyjnej.
- Organ rentowy, który nie wykonał lub nienależycie wykonał ciężące na nim obowiązki związane z realizacją zajęcia egzekucyjnego świadczenia, odpowiada za wyrządzone przez to wierzycielowi szkody na podstawie przepisów Kodeksu cywilnego.
- Na organ rentowy, który nie wykonuje lub nienależycie wykonuje ciężące na nim obowiązki związane z egzekucją ze świadczenia, organ egzekucyjny może nałożyć na podstawie art. 168e ustawy karę pieniężną. W przypadku uchylania się od wykonania, w dodatkowo wyznaczonych terminach, obowiązków wynikających z zajęcia, kara ta może być ponawiana.
- Zobowiązanemu przysługuje skarga na czynności egzekucyjne organu egzekucyjnego. Skargę na czynności egzekucyjne wnosi się do organu nadzoru za pośrednictwem organu egzekucyjnego w terminie 14 dni od dnia dokonania zakwestionowanej czynności egzekucyjnej.

Zobowiązanemu przesyła się odpis zawiadomienia o zajęciu świadczenia oraz zawiadamia się, że nie wolno mu odebrać świadczenia, poza częścią wolną od zajęcia, ani nim rozporządzać. Zobowiązanemu, któremu uprzednio nie doręczono odpisów tytułów wykonawczych wymienionych w niniejszym zawiadomieniu przesyła się, jako załączniki, odpisy tych tytułów.